Да ўсяго гэтага яшчэ дадамо: імя Навума для
героя сваіх твораў i аўтарскага псеўданіма
пісьменнік таксама абраў не выпадкова. Для
сучаснікаў Марцінкевіча гэтае імя было ўваса-
бленнем чалавечай мудрасці, празорлівасці. У
старых календарах гэтак i значылася: 1(14)
снежня — дзень прарока Навума. Думаецца,
гэтая акалічнасць адыграла далека не апошнюю
ролю ў выбары Марцінкевічам свайго псеўда-
німа. Мара пра лепшую будучыню была для
пісьменніка запаветнаю. Ён верыў у творчыя
магчымасці народа, у яго здольнасці. I ўсёй сваёй
дзейнасцю, у тым ліку i абраным псеўданімам,
якому надаваў значэнне сімвала, сцвярджаў
гэтую веру.